4

Дело № 05-0185/2614/2025
86MS0069-01-2025-000226-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
19 февраля 2025 года                                                                  город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении:
Арнаут Николая Николаевича, <<***>>,

УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города установлено, что <<***>>Арнаут Н.Н. как должностным лицом повторно допущено образование задолженности по заработной плате, а именно за октябрь 2024 года перед 753 работниками, которая погашалась в период с 15.11.2024 по 27.12.2024 г., а кроме того, по состоянию на 09.01.2025 г. <<***>> имеет задолженность по заработной плате за ноябрь 2024 г. перед 682 работниками в размере 85 641 665,71 руб.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Защитник <<***>>. в судебном заседании указала, что Арнаут Н.Н. признает вину в совершенном правонарушении, раскаивается и делает все от него зависящее, чтоб не допускать образование задолженности по заплате. В настоящее время на деятельность организации влияет экономическая ситуация и инфляционные процессы. Юридическим лицом исполняются договорные обязательства, заключенные несколько лет назад, которые не отражают фактические расходы в настоящее время, поэтому организация несет убытки, но организация работает с заказчиками и старается урегулировать эти вопросы, чтоб иметь возможность выплачивать заработную плату своим работникам. При этом организация желает продолжать экономическую деятельность и обеспечивать работой штат принятых работников, составляющих порядка тысячи граждан. Арнаут Н.Н. как <<***>>юридического лица всячески способствует этом, поэтому просит не применять к нему такую меру наказания как диск4валификация, так как от назначения данной меры наказания, могут пострадать в том числе и работники предприятия. Также защитник просит учесть, что несмотря на образование задолженностей, но хоть и с задержкой, но юридическое лицо в полном объеме исполняет свои обязательства, и работники предприятия получают заработную плату.
Помощник прокурора г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры <<***>>. в судебном заседании настаивал на привлечении к административной ответственности Арнаут Н.Н., так как его вина подтверждается представленными доказательствами, при этом просил о назначении дисквалификации должностному лицу, с учетом того, что данное административное правонарушение совершено Арнаут Н.Н. неоднократно.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст. 1 Трудового кодекса РФ целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей.

В силу ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.

На основании ст. 140 Трудового кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.

Установлено, что заработная плата в предприятии выплачивается 30 числа текущего месяца и 15 числа месяца следующего за расчетным.

Прокуратурой установлено, что в нарушении ст. 136 Трудового кодекса РФ <<***>> имело задолженность по заработной плате за октябрь 2024 года перед 753 работниками, которая погашалась в период с 15.11.2024 по 27.12.2024 г.

По состоянию на 09.01.2025 г. <<***>> имеет задолженность по заработной плате за ноябрь 2024 г. перед 682 работниками в размере 85 641 665,71 руб.

Согласно ст. 236 Трудового кодекса РФ при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.

Прокуратурой установлено, что компенсация за дни допущенной задержки выплаты заработной платы за октябрь – ноябрь 2024 года работникам не производилась.

На основании приказа № 91-кп от 17.08.2023 <<***>> является Арнаут Николай Николаевич.

Также вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается ответом <<***>> от 09.01.2025 № 29, объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, копией приказа о вступлении в должность <<***>> Арнаут Н.Н. № 12 от 07.08.2023 г.; копией постановления мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 16.10.2024 № 05-2538/2614/2024.

В материалах дела имеется постановление государственного инспектора труда № 86/4-131-24-ППР/12-9383-И/222 от 17 мая 2024 года согласно которого Арнаут Н.Н. привлечен к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде предупреждения, постановление вступило в законную силу 27 мая 2024 года.
Также в материалах дела имеется постановления мирового судьи судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута от 16.10.2024 № 05-2538/2614/2024, согласно которого Арнаут Н.Н. привлечен к административной ответственности по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, постановление вступило в законную силу 01 декабря 2024 года.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Арнаут Николая Николаевича по ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ - совершение административного правонарушения в виде невыплаты или неполной выплаты в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, наличие отягчающего обстоятельства. При этом, при назначении наказания судом учитывается то обстоятельство, что задолженность перед работниками до рассмотрения дела по существу, выплачена в полном объеме.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Арнаут Николая Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 720116 010 530 100 27140, УИН: 0412365400695001852505107.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                               В.П.Долгов